
 
 

 

ระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 
ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินการพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล  

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 
................................................................. 

 ตามที่ได้มีประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่  ๒๖ มีนาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นมา และได้มีการขยายระยะเวลาการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินออกไปอย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้
หน่วยงานรัฐสามารถดำเนินมาตรการต่าง ๆ ในการป้องกันและระงับยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา ๒๐๑๙ และสามารถดำเนินกิจการของรัฐให้ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ปลอดภัย และสอดคล้อง 
ต่อสถานการณ์ที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน สถาบันจึงเห็นสมควรให้มีการปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมิน
การพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาลให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที่มีข้อจำกัดในการดำเนินงาน 
ทั้งสถานพยาบาลและสถาบันเพื่อให้กระบวนการประเมินการพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล
สามารถดำเนินการในวิธีการและระยะเวลาที่สอดคล้องกับสถานการณ์ต่าง ๆ อันมีโอกาสเกิดข้ึนอย่างต่อเนื่อง 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔) (ฏ) และ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน
รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมแห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการ 
ในการประชุมครั้งที่ ๑๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงออกระเบียบไว้ ดังนี้  

 ข้อ  ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธ ีการในการประเมินการพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล  (ฉบับที ่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๖๓” 

  ข้อ  ๒ ระเบียบนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔ เป็นต้นไป 
  ข้อ  ๓  ให้เพิ ่มความต่อไปนี้ในข้อ ๔ ของระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาลว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินการพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล 
พ.ศ. ๒๕๖๓  
   “การเย ี ่ยมสำรวจ” หมายความว ่า การศึกษาเอกสาร การสำรวจ การตามรอย และ 
การสัมภาษณ์ เพื่อรวบรวมข้อมูลและหลักฐานต่าง ๆ อย่างรอบด้าน เกี่ยวกับการดำเนินงานของสถานพยาบาล 
เทียบกับมาตรฐานที่คณะกรรมการกำหนด พร้อมทั้งวิเคราะห์ สรุปผลและจัดทำรายงานเสนอสถาบัน โดยผู้เยี่ยม
สำรวจของสถาบันที ่ เย ี ่ยมสำรวจด้วยว ิธ ีการต่าง  ๆ เช ่น การเย ี ่ยมสำรวจหน้างาน การเย ี ่ยมสำรวจ 
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์   

 
 

สำเนาคู่ฉบับ 



 
 

 ข้อ ๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ในข้อ ๒๓ วรรค ๓ ของระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาลว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินการพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล 
พ.ศ. ๒๕๖๓   

 “กรณีสถานพยาบาลมีเหตุประสบภัยพิบัติ หรือเหตุฉุกเฉินอื ่นใดที ่มีผลกระทบในระดับ 
ที ่ร ับทราบกันทางสังคมในวงกว้างอันเป็นเหตุให้สถานพยาบาล ไม่สามารถส่งหนังส ือแจ้งสถาบันเพ่ือ 
เข้าสู่กระบวนการต่ออายุการรับรองคุณภาพขั้นที่สามและขั้นก้าวหน้าตามกำหนดในวรรคหนึ่ง ให้สถานพยาบาล
ทำหนังสือระบุเหตุผลความจำเป็นดังกล่าวข้างต้นมาที่สถาบันและให้ส่งเอกสารแจ้งสถาบันเพ่ือเข้าสู่กระบวนการ
ต่ออายุการรับรองคุณภาพที่ครบถ้วน ภายในกำหนดเวลาไม่เกินสามเดือนก่อนที่วันอายุการรับรองคุณภาพสิ้นสุด
ลง” 

 ข้อ ๕ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ในข้อ ๒๔ วรรค ๓ ของระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาลว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินการพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล 
พ.ศ. ๒๕๖๓   

 “กรณีสถานพยาบาลที่เข้าสู่กระบวนการต่ออายุการรับรองคุณภาพตามวรรคหนึ่ง  และมีเหตุ
สถานพยาบาลประสบภัยพิบัติ หรือเหตุฉุกเฉินอื่นใดที่มีผลกระทบในระดับที่รับทราบกันทางสังคมในวง กว้าง 
อันเป็นเหตุให้สถานพยาบาลที่เข้าสู่กระบวนการต่ออายุการรับรองคุณภาพไม่สามารถรับการเยี่ ยมสำรวจได้ 
ในระยะเวลาที่กำหนด ให้สถานะของสถานพยาบาลเป็นสถานะอยู่ระหว่างการต่ออายุการรับรองชั่วคราวไม่เกิน
หกเดือน เพื่อรับการเยี่ยมสำรวจในวิธีการที่เหมาะสม และได้รับการต่ออายุการรับรองคุณภาพนับแต่วันที่อายุ  
การรับรองเดิมสิ้นสุดลงเมื่อการต่ออายุการรับรองไดร้ับการอนุมัติ”  

\ 
  ประกาศ ณ วันที่    ๓๐    ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

นายธีรพล โตพันธานนท์  

(นายธีรพล โตพันธานนท์) 

ประธานกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

 


